
平成２８年１２月号 （№９）
国土交通省北陸地方整備局 湯沢砂防事務所

佐藤工業株式会社 大源太砂防堰堤作業所

（担当：横川 ℡ ０２５－７７５－７９４８）

だ い げ ん た さ ぼ う か い ら ん ば ん

１．補強工事の進捗について

今年４月から実施してきました桟橋工事は、１２月初旬に右岸取付部を施工し、全て完了い
たしました。また、右岸施工ヤード造成に係わる土砂掘削を１１月中旬より行ってきましたが
、１２月１２日に掘削、土砂運搬作業が完了しました。

【仮桟橋工】

施工前 施工途中（掘削場所）

施工完了

【右岸施工ヤード造成】

施工途中（残土処理）

施工前 施工途中

2．12月の工事工程

12月の実施工程は以下のとおりです。今年の施工は12月1７日に終了し、積雪期（12月下

旬～3月末まで）は工事を休止いたします。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

右岸施工ヤード造成工

仮桟橋工
　桟橋打設、架設

　濁水処理工

仮設備工
　撤去・養生

12　月　の　工　事　工　程

備　考工　　　種

濁水沈降促進

法面保護工掘削・残土搬出

上部工 クレーン解体 仕上げ
完
了

汚濁防止膜撤去

完
了

事務所撤去 冬期養生

３月末まで工事休止予定



湯沢砂防事務所のホームページから大源太川第１号砂防堰堤補強工事の最新情報をご覧頂けます。
アドレスは「http://www.hrr.mlit.go.jp/yuzawa/」です。

工事に関するお問い合わせ 国土交通省湯沢砂防事務所（建設監督官） ℡ 025(784)2254

佐藤工業(株)大源太砂防堰堤作業所 ℡ 025(775)7948

３．汚濁防止対策の撤去等

鍬入れ

冬期間の工事休止に伴い、本回覧板も３月
まで休刊とさせていただき、来春工事再開か
ら、再び発刊させていただきます。

皆様には４月から約９ヶ月間、工事に係る
様々なご協力、アドバイスを頂き、ありがと
うございました。心よりお礼申し上げます。
来年も変わらぬご支援、ご指導を賜りますよ
う宜しくお願い致します。

冠雪した現場と大源太湖

解体中のクローラクレーン

桟橋工事で使用したクローラクレーンの

解体を12月9日に行い、桟橋上の資機材を

全て撤去いたしました。

○汚濁防止フェンスの撤
去

湖水の濁りを防止するた
め設置していたシルトフ
ェンスは、桟橋工が完了
したことから、１２月８
日に撤去しました。

○取水堰の濁水対策

谷後地区取水堰の濁水対
策として設置していた「
やしマット」については
、工事の冬期休止に先立
ち、部分撤去を行いまし
た。

撤去状況 撤去完了

撤去状況 撤去完了

４．冬期の現場体制について

今年度の工事が完了し、桟橋上の機械、資材は全て撤去
しました。また、希望大橋たもと、工事用道路、資材ヤー
ドに設置していたバリケード、看板類等は、積雪により破
損の恐れがあるため撤去し、来春工事再開時に再設置する
予定です。

冬期休止期間中は、桟橋進入路手前及び工事用道路出入
り口でロープ柵による立入禁止措置を行います。また、現
場内で異常がないか現場パトロールを定期に行うこととし
ています。

旭原の作業所も冬期間は撤去しておりますが、お問い合
わせ等ございましたら下記迄ご連絡をお願いします。

佐藤工業㈱ 横川（よこかわ）０２５－７７５－７９４８


